

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

**اهمیت این استعفا چیست؟**

اعلام استعفاي «حریری» آغاز تغییرات گسترده سیاسی در لبنان است. این کشور به مدیریت ضعیف و فلج یودن سیاسی عادت کرده است. مثلاً از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ لبنان رئیس‌جمهور نداشت و بیش از هشت ماه طول کشید تا بعد از انتخابات تا ۲۰۱۸ دولت جدید تشکیل شود، اما این دور ناآرامی‌های سیاسی از دوران قبل که در آن جناح‌های فرقه‌ای لبنان بر سر مسائل کم‌اهمیت جدال داشته و تلاش می کردند با استفاده از بی‌ثباتی و به هزینه سایر جناح‌ها از هم امتیاز بگیرند، متفاوت است. این بار معترضان خواستار پایان دادن به آن سیستم سیاسی شده‌اند که فرقه‌های مختلف برای قدرت و کسب حمایت، به آن تکیه می کنند. معترضان، شکلی از یک جنبش فرافرقه‌ای و ملی هستند که در حال تضعیف اقتصاد بی‌ثبات این کشور و باطل کردن پیمان ملی سال ۱۹۴۳ هستند؛ قراردادی که نظام سیاسی فرقه‌ای لبنان بر آن استوار است. لذا دو جبهه مهم وجود دارد: جنبش اعتراضی لبنان می تواند بر اقتصاد بی‌ثبات کشور فشار وارد کنده اقتصادی که تحت فشار تحریم‌های آمریکا است و آثار چندین دهه سوء مدیریت اقتصادی در آن به چشم می خورد.

### واکنش فرقه‌ها

«حریری» و حزبی جنبش المستقبل، اکنون در حال دور شدن از بحران و واگذاری مسئولیت آن به سایر جناح‌ها هستند. واکنش‌های این جناح‌ها نشان می‌دهد که آن‌ها چگونه تلاش خواهند کرد همان فشار مردمی را که به سقوط حریری کمک کرد، کنار بگذارند. هم زمان که این جریانات ادامه دارد، «حریری» و جنبش المستقبل تضعیف خواهند شد، اما خارج از صحنه خواهند بود و از مسیرهای خود برای حفظ یا حتی گسترش قدرت تلاش خواهند کرد. حزب‌اله که با استعفاي «حریری» مخالفت کرده مهم‌ترین جناح است، عمدتاً به این دلیل که تلاش می کند نفوذ موجود خود را حفظ کرده و کنترل وزارت خانه مهم بهداشت را در دست داشته باشد. «سید حسن نصراله» دبیر کل حزب‌اله در اول نوامبر سخنرانی و مواضع این گروه را اعلام کرد، اما سایر جناح‌ها مانند جنبش شیعیه امل، جنبش میهنی آزاد و سایرین که زیر چتر جنبش ۸ مارس متحد حزب‌اله هستند هم اهمیت دارند؛ زیرا تلاش می کنند از جنبشی که قدرت آن‌ها را نیز هدف قرار داده عبور کنند.

### علامت انتخابات زود هنگام

این واکنش‌ها نشان می‌دهد که آیا لبنان به سوی انتخابات زود هنگام خواهد رفت یا خیر، و اینکه چگونه انتخاباتی که در سیستم سیاسی لبنان از آن استقبال چندانی نخواهد شد عمدتاً به این دلیل که این نظام به رکود اهمیت می‌دهد. انتخابات زود هنگام فرصتی برای جنبش اعتراضی، شامل بخش‌های گسترده جامعه مدنی لبنان، خواهد بود تا ناخبگان را به خدمت بگیرد. آن‌ها باعث نگرانی محافل داخلی در سیستم فرقه‌ای لبنان خواهند شد زیرا در حال حاضر به فساد متهم هستند، مسئله‌ای که می‌تواند برای آن‌ها چالش‌های گسترده‌تری در انتخابات باشد.

### گام‌های بعدی جنبش اعتراضی

استعفاي «حریری» خواسته اصلی بسیاری از معترضان بود، لذا شاید برخی بـا این پیروزی، ساکت شوند. در همین حال اگر بانک‌های لبنان همچنان به خاطر اعتراضات بسته بمانند، بسیاری از لبنانی‌ها شاید در پایان ماه حقوق نگیرند. آن هم می‌تواند بر برخی معترضان را از خیابان‌ها خارج کرده و به دادن امتیاز از جانب جنبش اعتراضی بینجامد زیرا می‌بینند که سیستم سیاسی کشور می‌سوی بی‌ثباتی می‌رود، اما چون جنبش اعتراضی فرافرقه‌ای بوده و از مردم عادی تشکیل شده است، راه حل ساده‌ای برای برآوردن خواسته‌های فراوان آن وجود ندارد. شاید برخی در این جنبش به این نتیجه برسدند که استعفاي «حریری» کافی نیست، کناره‌گیری «حریری» به جای ساکت کردن آن‌ها، می‌تواند تشویق‌شان کند حتی خواستار تغییرات بزرگ‌تر باشد، نظیر پایان رسمی پیمان ملی ۱۹۴۳. با توجه به اوضاع بد اقتصادی شاید پرداخت نشدن حقوق‌ها هم آن‌ها را اذیت نکند. اگر اعضای جنبش اعتراضی به میزان مورد نیاز بر سر سر کار بازنگرند، دورانی طولانی از بحران سیاسی و اقتصادی برای لبنان رقم خواهد خورد و حتی شاید این کشور به اوضاعی خطرناک کشیده شود. البته معترضان پس از کسب این پیروزی بزرگ به این امر بسنده کرده و خیابان‌ها را خالی کنند و به خانه‌های خود بازگردند، زیرا فهرست بلندی از خواسته‌ها دارند که برجسته‌ترین آن‌ها ریشه‌کن کردن این نظام حاکمیتی فرقه‌گرا، اصلاح قانون انتخابات و نابودی فساد و محاکمه فاسدان و بازگرداندن میلیاردها دلار به سرقت رفته و اصلاح سیستم قضایی است. در این میان سسه سننار بوی اصلی در خصوص چگونگی برخورد با بحران وزارت‌خانه‌ها و شکاف اجرایی وجود دارد؛ نخست: مأموریت دوباره دادن به «حریری» برای تشکیل کابینه و بیرون کردن وزرای متهم به فساد از جمله جبران باسیل داماد رئیس‌جمهور عون، «حسن خلیل» وزیر امور مالی که نزدیک‌ترین شخص به نبیه بری است و رئیس بانک مرکزی و ... دوم: تشکیل دولت تکنوکرات متشکل از کارشناسان و افراد پاک دست به ریاست «سعد الحریری» یا شخصی دیگر که مأموریت آن بیرون آوردن کشور از بحران اقتصادی و جلوگیری از فروپاشی مالی است. سوم: تشکیل دولت متشکل از جریان‌های صاحب اکثریت در پارلمان یعنی حزب‌اله و جریان «عون» و جنبش امل و برخی طرف‌های سنی متحد مقاومت به ریاست شخصیتی سنی مورد قبول این طرف‌ها که به پاکدستی مشهور است.

## اقدام آمریکا علیه بخش عمرانی ایران

آمریکا اعلام کرد که تحریم‌های جدیدی بر بخش عمرانی و تجارت ایران اعمال کرده است و این تحریم‌ها شامل چهار مواردی هستند که عنوان شده است ایران آن‌ها را در برنامه‌های نظامی و هسته‌ای به کار می‌گیرد، اگر چه معافیت‌هایی را نیز برای مجاز کردن فعالیت شرکت‌های خارجی در چارچوب عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای صادر کرده است. وزارت امور خارجه آمریکا مدعی شده است که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا مصمم است که بخش عمرانی ایران، به طور مستقیم یا غیرمستقیم از سوی سپاه پاسداران ایران کنترل می‌شود که قبلاً این سازمان در فهرست سازمان‌های تروریستی آمریکا قرار گرفته است.

**ادامه از صفحه یک...**

در ادامه این بیانیه آمده است: بخش ساخت و ساز در ایران که به سه طور مستقیم و غیر مستقیم تحت کنترل سپاه پاسداران و در راستای منافع این نهاد است به لیست تحریم‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا افزوده شد. درواقع تحریم‌های جدید در بخش «عمران» و «ساخت و ساز» اعمال شده‌ آن هم به این بهانه که این بخش با «سپاه» ارتباط دارد. در بیانیه وزارت خارجه آمریکا آمده که مایک پمپئو بر این باور است که بخش ساخت و ساز ایران به طور مستقیم یا غیر مستقیم تحت کنترل سپاه پاسداران قرار دارد. دولت ایالات متحده سپاه پاسداران را سازمانی «تروریستی» می‌داند.

آمریکا همچنین از تحریم چهار ماده راهبردی به عنوان موادی که در برنامه هسته‌ای نظامی و موشکی ایران استفاده می‌شود خبر داد. واشنگتن این چهار «ماده راهبردی» را دو نوع فولاد ضدزنگ و دو نوع اوراق لحیم کاری شده منگنز اعلام کرده است.

نکته جالب اینکه هم‌زمان وزارت خارجه آمریکا معافیت‌های مربوط به همکاری هسته‌ای صلح‌آمیز با ایران را برای ۹۰ روز دیگر تمدید کرد. به این ترتیب شرکت‌های روسی، چینی و اروپایی می‌توانند در بازطراحی راکتور هسته‌ای اراک یا تحقیق و توسعه برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز با ایران همکاری کنند. این معافیت البته خیلی هم به درد نمی‌خورد چرا که شرکت‌های اروپایی حتی با وجود

معافیت‌ها از این همکاری سرباز زده‌اند و برخی از این کشورها به همان کارزار «فشار حداکثری» به طور مستقیم یا غیر مستقیم پیوسته‌اند یا حداقل کمک‌رسانی می‌کنند. «استیو منوشین» وزیر خزانه‌داری آمریکا در سفر روز دوشنبه گذشته به سرزمین‌های اشغالی و پس از دیدار با نخست‌وزیر اسرائیل، از قریب‌الوقوع بودن «تحریم‌های تازه علیه ایران» خبر داده بود. دوروز بعد، وزارت خزانه

## درخواست آیت‌اله سیستانی از معترضان عراقی

یک مقام مسئول در دفتر آیت‌ا... العظمی سیستانی در نجف اشرف ضمن تاکید بر حق مشارکت همه مردم عراق در اعتراضات مسالمت‌آمیز، اعلام کرد که این مرجع تقلید درخواست کردند تا از نام و تصویر ایشان در تجمع‌های اعتراضی -از سوی پیروان گروه‌های سیاسی یا دیگران- استفاده نشود. ایشان را دیگر بر پشتیبانی و حمایتشان از مطالبات بر حق معترضان مسالمت‌آمیز تاکید و عنوان کردند که بین فرزندان عراق که مطالبه‌گر اصلاح هستند به‌رغم همه اختلاف دیدگاه‌های آنان هیچ گونه تفاوتی قائل نیستند.

## حاشیه

آوا/صدر | گروه سیاست  
Ava.Sadr@gmail.com

بره مدرسه، مدرسه خوب پیدا نکردیم، خودمون مدرسه تأسیس کردیم.» این‌ها چکیده صحبت‌هایی است که کاربران شبکه‌های اجتماعی از لایه‌لای صحبت‌های همسر حدادعادل در یکی از برنامه‌های تلویزیونی استخراج و استنباط کرده‌اند. صحبت‌های عجیبی که بازتاب گسترده‌ای هم داشت و با واکنش‌های اغلب منفی کاربران مواجه شده است. بلافاصله انواع شوخی و طنزهای با این سخنان خانم «ماهرزاده» هم منتشر و پخش شد! کاربری با کتیابه به ماجرای «شبنم نعمت‌زاده» نوشته بود: یکی هم بچه‌اش دارو دوست داشت، براش شرکت داروسازی زد!

یا کاربری با انتشار تصویری از «بن لادن» و فرزندش نوشته بود: «بچه‌ام تفنگ بازی دوست داشت، فضای پادگان‌ها براش مناسب نبود، القاعده واسش درست کردم!» کاربر دیگری هم به طعنه نوشته من چون رشته‌ام ریاضی فیزیک بود مدرسه نزده‌ام. به بهانه این موضوع، انتقادات علیه حدادعادل هم بالا گرفت و ماجرای مدرسه حدادعادل (مدرسه فرهنگ)

## گزارش جنیدی درباره کنوانسیون حقوقی خزر

معاون حقوقی رئیس‌جمهوری از انجام مطالعاتی جامع از سوی ایسن معاونت درباره کنوانسیون حقوقی خزر و ارائه نتایج این مطالعات و پیشنهادات و ملاحظات معاونت حقوقی ریاست جمهوری به رئیس‌جمهوری و وزارت امور خارجه خبر داد. لعیا جنیدی گفت: از آنجایی که از سال‌ها پیش این موضوع در وزارت امور خارجه مطرح بوده، این وزارت‌خانه مسئول پیگیری لایحه مربوط به آن است. وی ادامه داد: ما در معاونت حقوقی مطالعه‌ای دقیق و تحقیقی انجام داده‌ایم و نظرات، پیشنهادات و ملاحظات خود را برای آقای رئیس‌جمهوری و وزیر محترم خارجه ارسال کرده‌ایم.

## سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda

**تحریم‌های جدید علیه ایران به خاطر تصورات پمپئویی وضع شد**

# تکرار سناریوی تمدیدو تحریم!



AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

## احتمال حملات تروریستی دشمن علیه ایران

رئیس‌سازمان پدافند غیرعامل کشور اظهار کرد: اسامال در مواجهه‌قدم‌به‌قدم با آمریکا قرار گرفتیم و هدایت‌ها و تأکیدات مقام معظم رهبری به ستاد کل و دولت بیشتر بود و تأکید داشتند استان‌های جنوبی کشور در زمینه دفاعی آمادگی بیشتری داشته باشند. سردار غلامرضا جلالی با بیان اینکه سطح تهدیدهای دشمن در زمینه پدافند غیرعامل بیشتر شده است، گفت: با توجه به احتمال حملات تروریستی و تهدیدات سایبری دشمن برنامه‌های مدنظر را دنبال کردیم. وی اظهار داشت: در حوزه نظامی پاسخی که بخش دفاعی کشور به تعرض هوایی پهباد آمریکایی نشان داد، اراده خوبی در سطح نظامی کشور وجود دارد.

## یادداشت

## برای «زن همیشه مبارز»

رها ساعدات | گروه سیاست

Raha.Saadat@gmail.com

سابقه مبارزات انقلابی‌اش از بسیاری از آن‌ها که پس از انقلاب پست و سمت گرفتند و دم از انقلابی‌گری زدند، بیشتر است. مصداق «رجل سیاسی» بود، اما تلاش‌هایش برای تغییر تفسیر از «رجل سیاسی» به آخر نرسید و از دنیا رفت. دو سال و نیم پیش با «واکر» به وزارت کشور رفت و نامزد انتخابات ریاست جمهوری شد، تا آخرین تلاش خود را برای تغییر تفسیر عمومی از «رجل سیاسی» انجام دهد. تفسیری که بر مبنای آن اجازه نمی‌دهد زنان در معرض انتخاب به عنوان رئیس‌جمهور قرار گیرند و شورای نگهبان بر اساس آن زنان نامزد ریاست‌جمهوری را رد صلاحیت می‌کند. اعظم طالقانی از مخالفان مهم این تفسیر بود و برای تغییر آن سال‌ها تلاش و مبارزه کرد.

«اعظم طالقانی» دختر مرحوم طالقانی پس از چندروز بستری بودن در بیمارستان و طی دوره بیماری، چشم از دنیا فروبست. او از همان دمه ۴۰ خورشیدی وارد فعالیت‌های سیاسی شد، زمانی که تعدادی از مبارزان علیه پادشاه پهلوی دستگیر و اعدام شدند اعظم طالقانی پیگیر وضع این افراد بود. فعالیت‌های سیاسی اعظم طالقانی نهایتاً کار دستش داد و در سال ۱۳۵۴ خورشیدی برای نخستین بار به وسیله رژیم پهلوی دستگیر شد. او به حبس ابد محکوم شده بود اما طالقانی تا سال ۱۳۵۶ در زندان‌های اوین و قصر زندانی بود؛ یعنی درست در همان زمانی که پدرش نیز در زندان به سر می‌برد. به گفته مجتبی طالقانی، «اعظم را دستگیر، محکوم و تهدید به اعدام کردند تا به آقا فشار بیاورند، اما فشارها مؤثر نبود.»

پس از انقلاب هم در سیمای یک زن مبارز به فعالیت‌های سیاسی خود ادامه داد. فعالیت‌هایی که البته وارد فاز جدیدی شده بود. شاید تصور می‌شد به واسطه جایگاه پدرش می‌تواند گام‌های بزرگی بردارد، اما این گونه نبود. حداقل اینکه در تمام این سال‌ها دختران مرحوم هاشمی که هیچ‌کدام جایگاه و سابقه مبارزاتی اعظم طالقانی را هم نداشتند، بیش‌تر از او «دیده» و «شنیده» شدند و خبرساز بودند. اعظم طالقانی البته در انتخابات مجلس اول از تهران نامزد شد و توانست با رأی بالایی نماینده مجلس شود. از اقدامات مهم دیگر اعظم طالقانی انتشار نشریه مؤثر «پیام هاجر» بود. نخستین شماره این نشریه در آبان ماه سال ۵۸ منتشر شد. نشریه پیام هاجر رویه‌ای انتقادی درباره ساختار حاکم بر کشور داشت. این نشریه بیشتر به بسط و تفسیر عقاید طالقانی درباره جامعه و زنان می‌پرداخت. پیام هاجر باعث شد اعظم طالقانی با یک برچسب تازه روبه‌رو شود و عده‌ای او را پایه‌گذار «فمینیسم اسلامی» در ایران معرفی کنند. هر چند که خود او بارها گفته بود «فمینیست» نیست. پیام هاجر بعدتر در دوران قله‌ای بسته شدن مطبوعات و با دستور سعید مرتضوی بسته شد. مدتی پس از توقیف «پیام هاجر» اعظم طالقانی در ماجرای مرگ «هژرا کاظمی» تحصنی یک نفره در مقابل زندان اوین ترتیب داد و نسبت به اتفاق رخ داده اعتراض کرد.از سال ۷۶ تا ۹۶ بارها در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کرد، اما هربار صلاحیت او تأیید نشد. اما این زن مبارز دست از تلاش خود برنداشت. و حالا ناگهان خبر رسید که در یک روز سرد بارانی آبان ماه، اعظم طالقانی در آخرین راند از مبارزه این بار تسلیم مرگ شد و هجرتی ناهنگام را رقم زد. به قول «حمید زیدآبادی» (فعال سیاسی): مرگ چنین «زن» نه کاری است خرد. پیکر اعظم طالقانی دپروز تشییع شد. او به «دختر طالقانی» شهرت داشت. بله او دختر طالقانی بود، اما دختری که پدر در او تکرار شده بود.



«عبداله عبدالله» رئیس‌اجرایی حکومت وحدت ملی افغانستان پیش از آغاز هجدهمین اجلاس نخست‌وزیران سازمان همکاری شانگ‌های با اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهوری در تاشکند دیدار و گفت و گو کرد.



مدتی است که برخی رسانه‌ها شایعه‌ای در خصوص «رابطه عاطفی» محمد بن سلمان ولیعهد سعودی و «لیندسی لوهان» بازیگر و مانکن آمریکایی منتشر می‌کنند. مایکل لوهان پدر لیندسی لوهان سرانجام به شایعات پایان داد و در واکنش به این شایعات اعلام کرد که ولیعهد سعودی «رابطه‌ای افلاطونی و محترمانه» با دخترش دارد.